
厚生労働省委託事業： EBM普及推進事業 Minds 
2019年 11月吉田

Mindsフォーラム 2020開催のご案内

「診療ガイドラインが拓く医療の未来
～患者さんと医療者の意思決定を支えるために～」

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素よ り当機構の事業運営につきまして多大なるご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

当機構は、医療の質と安全の向上に資するために幅広く事業を展開しており、そのーっとして、 EBM

普及推進事業 Minds（マインズ）を推進しております。本事業は質の高い診療ガイドラインの普及

を通じて、患者と医療者の協働の意思決定を支援することを目的としております。

さて、 Mindsでは年一回フォーラムを開催し、医療の質向上のために、患者・市民、医療者の皆

様と情報交換を行ってまいりました。

今年度は、『診療ガイドラインの様々な立場・職種における普及活用』をテーマに、診療ガイドラ

インを活用したよりよい患者ー医療者関係のあり方について、皆様とともに議論していければと考え

ております。当日は、病院における活用、クリニックにおける活用、看護における活用、患者・市民

の立場から等、診療ガイドラインの活用について様々な演者の方からご講演をいただく予定です。

つきましては、本テーマにご興味がある方々にぜひご参加いただきたく、貴会員の皆様にご案内

いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

皆様のご参加を心よりお待ちしております。

敬具

Mindsフォーラム 2020

「診療ガイドラインが拓く医療の未来～患者さんと医療者の意思決定を支えるために～」

・日時： 2020年2月 8日（土） 13:00～16:30 

・会場：東京国際フォーラム 05ホール（東京都千代田区丸の内 3-5-1)

圃定員： 200名（先着順）

・参加費：無料

※詳細やお申し込み方法は同封のチラシか、Mindsウェブサイトでご確認ください。

Mindsガイドラインライブラリ https://minds.jcqhc.or.jp/ 

本件に関するお問い合わせは以下までお願いいたします。

公益財団法人日本医療機能評価機構 EBM医療情報部（担当：志真、浦久保）

〒101-006 東京都千代田区三崎町 1丁目 4番 17号東洋ビル

TEL: 03-5217-2325 FAX: 03 5217-2330 営業時間：平日 9:30～17:30

E-mail : forum_seminar@minds4.jcqhc.or.jp 



門lrids 
4・Jll公益財臨時医療機能評価機構
司J,Japan Council for Quality Health Care 

業事進推及並
日療医ノ

＼

M

つ基？」拠根M
 

Rυ 仁
L

‘，o
業

，
‘
⑤
け

事

げ
は
川

f
f
u

日
ド
リ

謡

、・r・F

山
口

惜

j

／r
‘，‘
～始
郷

軍

Vー

O
開

生

M
W

一月
O
対

厚

2
一邑－
vr圃
h

E
ヌ

0
4－E
，
画

一宮
［

。，－4

・，qaが都

Mindsフォーラム2020

会場：東京国際フォーラム 05ホール
(JR有楽町駅国際フォーラム口徒歩 1分）

［基調講演 掴 講演③＜看護における活用＞ 置圃
「私たちが「診療ガイドライン」を
通して目指すもの」
中山健夫
京都大学大学院医学研究科社会健康医学系専攻
健康情報学分野教授
EBM医療情報事業運営委員会委員長

「看護における診療ガイドラインの活用」
松岡千代
｛弗教大学保健医療技術学部看護学科老年看護学教授

［講演①＜病院における活用＞ 置圃 ［講演⑨＜患者・市民の立場から＞ ヨ圃
「がん患者さんのライフを支える
診療ガイドライン」
膏藤光江
順天堂大学医学部乳腺腫蕩学講座教授

「診療ガイドラインにおける PPI
（患者・市民参画）」
天野慎介
一般社団法人グループ・ネクサス・ ジャパン理事長
一般社団法人全国がん患者団体連合会理事長

［講演②＜クリニックにおける活用＞ 量圃
講演の内容は後日動画で配信する予定です

「FantasticGuideline 
～素敵な診療ガイドラインを患者さんと共に～」

宮川政昭
宮川内科小児科医院院長
神奈川県医師会副会長

お申し込み方法やお問い合わせ先は
裏面をご覧ください



Mindsフォーラム 2020

診療刀イドライミノが拓く医療の未来
～患者さんと医療者の意思決定を支えるために～

[FAXてのお申し込み 量圃
1 .以下の枠内に必要事項をご記入の上、 03-5217-2330に FAXをお送りください。

2. 受付が完了いたしましたら、 Minds事務局より「参加申込完了のお知らせ」を FAXにてご返信いたします。

当日ご持参いただき、受付にご提出ください。

氏名：

フリガナ：

所属機関・部署（任意）：

都道府県：
都道
府県 FAX番号：

メ－）レアドレス：

フォーラムで興味がある乙と、聞きたい乙と：

［インターネットてのお申し込み E・
1 .次の URしにアクセスいただき入力フォームよりお申し込みください。

https://minds.jcqhc.or.jp/guide_author/info_detail/TOO 12521 

2. 受付が完了いたしましたら、 Minds事務局より「参加申込完了のお知らせ」をメールでお送りします。

当日は、届いたメール画面を印刷した用紙を受付にご提出ください。 回

詳細はこちらcJ~ 

会場

東京国際フォーラム 05ホール
(JR育楽町駅国際フォーラム口徒歩 1分）

新東京ビル 新国際ビル

1）プログラムは、変更の可能性があります。最新の情
報は、下記 URLにアクセスいただきご確認ください。
https://minds.jcqhc.or.jp/guide author/info_detail 
斤0012521

2）皆様から頂きました個人情報は、日本医療機能評価
機構の個人情報保護方針に基づき、厳重に取り扱い
ます。なお、皆様へのご連絡、イベン卜等のご案内
に使用させていただく場合がございます。

3）本フォーラムの内容や様子をウェブ上で公開するた
めに、会場内での写真および動画撮影を予定してい
ます。来場者の顔を故意に撮影する乙とはありませ
んが、写真や動画内に写りとむ可能性があります。

｜お問い合わぜ先 . 
日本医療機能評価機構 EBM医療情報部
(9:30～17:30土日祝日を除く）
TEL : 03-5217-2325 FAX : 03-5217-2330 
ιmail : forum_seminar@minds4ぷqhc.or.jp


